
DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 14-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 1  DEL 14-01-2026 
 

Oggetto: Comunicazione della determinazione del Responsabile dell'area finanziaria relativa alle 
variazioni di bilancio riguardati il Fondo Pluriennale Vincolato e agli stanziamenti 
correlati (Art. 175, comma 5-quater, Lett. b) D.Lgs. n. 267/2000). 

 
L’anno  duemilaventisei addì  quattordici del mese di gennaio alle ore 18:25, nella sala riunioni si è adunata la 
Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente 
Murru Cristiana Assessore Presente 
Dessì Mauro Assessore Presente 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
RECEPITO dal richiamato decreto che è richiesta l’adozione del bilancio di previsione finanziario 
annuale di competenza e di cassa articolato in una nuova classificazione e la tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base di una ridefinizione della competenza finanziaria secondo la quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate possono essere registrate nelle scritture 
contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza ed i bilanci di previsione 
annuale e pluriennale assumono carattere autorizzatorio; 
RILEVATO che il D. Lgs. n. 126/2014 ha introdotto importanti modifiche anche al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare ridefinendo le competenze in ambito di variazione 
di bilancio riscrivendo l’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il dettato del richiamato articolo 175, comma 5 quater che testualmente recita: “Nel rispetto 
di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, 
il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 
contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 
Giunta; 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e 
gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste 



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 14-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di 
bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate 
trimestralmente alla giunta; 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti 
a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 
187, comma 3-quinquies; 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a 
operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento 
della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, 
escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla Giunta.”; 

ASSUNTO, pertanto, che le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, nonché, in caso di variazioni di esigibilità della 
spesa, che le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e 
perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti 
correlati ai contributi a rendicontazione, sono di competenza del responsabile economico finanziario, 
in mancanza di una esplicita regolamentazione diversa in materia, e che le stesse sono comunicate 
trimestralmente alla Giunta; 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27.11.2024, avente per oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUP) - Periodo 2025-2027”; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 27.11.2024, avente per oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 
118/2011)”; 
 
- la Deliberazione di G.C. n. 37 del 30.05.2025 con la quale ai sensi dell’art.169 comma 1, 
D.lgs.18.08.2000 n. 267 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 12.09.2025 di approvazione del rendiconto 
della gestione dell’esercizio finanziario 2024 e dei suoi allegati; 
 
VISTA la determinazione dell’Area finanziaria n. 37 del 30.12.2025 avente ad oggetto: 
“Variazione n. 17 al Bilancio di previsione 2025/2027 agli stanziamenti riguardati il 
Fondo Pluriennale Vincolato e agli stanziamenti correlati (Art. 175, comma 5-quater, 
Lett. b) D.Lgs. n. 267/2000)”. 
 
 ACQUISITI: 

il Parere favorevole di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. 
n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto Decreto Sindacale 
n. 2/2026, esprime parere favorevole sulla proposta n. 1 DEL 12.01.2026  attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 14-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 
7 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal 
D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 
2/2026, esprime parere favorevole sulla proposta n. 1 del 12.01.2026  attestandone la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del 
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il 
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
DI PRENDERE ATTO delle seguenti determinazioni: 
 

- Determinazione dell’Area finanziaria n. 37 del 30.12.2025 avente ad oggetto: “Variazione 
n. 17 al Bilancio di previsione 2025/2027 agli stanziamenti riguardati il Fondo Pluriennale 
Vincolato e agli stanziamenti correlati (Art. 175, comma 5-quater, Lett. b) D.Lgs. n. 
267/2000)”. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 14-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


